様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 第１回朝霞市立朝霞第三小学校学校運営協議会

開催日時
   令和７年４月１８日(金)

午前１０時００分から午前１１時００分まで

開催場所 朝霞市立朝霞第三小学校 １階 会議室

出席者及び欠席者

の職・氏名

会長 野島 安広 副会長 濱 日出男

委員 猪塚 修  要害 映子 池田 幸弘 渡辺 淳史

鈴木 健助 鈴木 康之

欠席者  榎本 晋一

議題

令和７年度学校運営について

①自己紹介

②学校運営に関する基本的な方針の説明と承認について

会議資料
次第

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 ☑要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こした

場合の当該電磁的記録の保存期間
□会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法     による確認

傍聴者の数 無

その他の必要事項 無

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

令和７年度の学校運営に関する基本方針について

 ・学校経営の理念として、子どもたちが、将来の社会を担い活躍する力、子どもたち

一人一人の夢を実現する力の基礎・基本となる知・徳・体を育成するために教育を

行うのが学校に課せられた使命である。

 ・学校教育目標に変更なし。令和 7年度のキャッチフレーズとして『学び・笑顔・夢

あふれる学校』を設定。

・本年度特に重点としているところは、①教育活動について不易と流行を明確にし、

予測困難な時代にも対応できる教職員の育成を大事にしていく。②学校運営協議会

を核とした、家庭・地域が連携した教育活動を推進していく。不登校児童生徒への

支援、迅速な対応として校内ＳＳＲ（スペシャルサポートルーム）の設置・運営を

中心とした生徒指導・教育相談の充実を重点とする。③開かれた学校づくりの推進

として、わくわくドームでの水泳指導の実施（４・５年生１２・1月実施）④教職

員の資質・能力の向上⑤働き方改革の推進として校務支援システムの積極的活用。

・令和７年度学級担任等については、教職員育成の観点から、１年生から６年生まで

担任をさせたい。経験させて成長させたい。

・働き方改革は令和５年度より現状がよくなっている。ワークライフバランスを考え

させ、授業に集中できる環境の整備と質の高い授業を享受できるようにしていく。

意見交換

 ・水泳学習について。

  実施後に、児童及び保護者にアンケートを取ってもらいたい。

・ＳＳＲの取り組みは、小学校１年生の段階から必要である。保護者の困り感なども

考えていってほしい。

・引き渡し訓練で、仕事の関係上、どうしても引き取りに来られない場合もあるの

で、対応を考えてほしい。先生方の意見をよく聴きながら進めてほしい。